合计 4,921,957.19 33,033,223.47 57,965.82 406,247.65

(续上表)

苏州百胜动力机器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-132

123

项目名称

2021 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 4,522,337.44 28,833,066.82 115,272.22 832,230.85

应收账款 1,078,344.34 6,875,203.99 － －

合计 5,600,681.78 35,708,270.81 115,272.22 832,230.85

(续上表)

项目名称

2020 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 801,635.16 5,230,589.26 27,121.93 217,653.49

应收账款 1,010,307.33 6,592,154.29 － －

合计 1,811,942.49 11,822,743.55 27,121.93 217,653.49

(续上表)

项目名称

 2019 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 3,527,505.65 24,608,584.91 246,809.27 1,928,937.85

应收账款 469,541.51 3,275,615.48 26,904.58 210,272.74

合计  3,997,047.16   27,884,200.39   273,713.85   2,139,210.59

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险；为此，本公司以签署远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

② 敏感性分析

于 2022 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升

值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 280.78 万元。

于 2021 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 303.52 万元。

于 2020 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 100.49 万元。

于 2019 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

苏州百胜动力机器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-133

124

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少 237.02 万元。

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1. 于 2022 年 6 月 30 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 43,222,266.07 40,331,616.44 － 83,553,882.51

应收款项融资 － 4,169,935.00 － 4,169,935.00

持续以公允价值计量的资产总额 43,222,266.07 44,501,551.44  － 87,723,817.51

交易性金融负债 211,353.45 － － 211,353.45

持续以公允价值计量的负债总额 211,353.45 － － 211,353.45

2. 于 2021 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2021 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 256,707.60 － － 256,707.60

应收款项融资 － 7,868,933.50 － 7,868,933.50

持续以公允价值计量的资产总额 256,707.60 7,868,933.50 － 8,125,641.10

3. 于 2020 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 67,156,341.92 － － 67,156,341.92

苏州百胜动力机器股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-134

125

项  目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

应收款项融资 － 8,290,440.70 － 8,290,440.70

持续以公允价值计量的资产总额 67,156,341.92 8,290,440.70 － 75,446,782.62

4. 于 2019 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2019 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融资产 146,609.60 － － 146,609.60

应收款项融资 － 1,821,967.00 － 1,821,967.00

持续以公允价值计量的资产总额 146,609.60 1,821,967.00 － 1,968,576.60

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对

于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估

值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无

风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

于报告期，本公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第一层次和第二层

次之间的转换，亦无转入或转出第三层次的情况。

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应

收账款、其他应收款、应付票据、应付账款及其他应付款等。本公司不以公允价值计量

的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

十、关联方及关联交易

1. 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本公

司的持股比例
(%)

母公司对本公

司的表决权比

例(%)

苏州顺益投资有限公司 苏州 投资控股 1,000 万 61.72  67.17

间接控股股东为东方精工，实际控制人为唐灼林、唐灼棉。

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注七、在其他主体中的权益。

苏州百胜动力机器股份有限公司   财务报表附注